

ЗАТВЕРДЖЕНО

Наказ Міністерства освіти і науки України
24 квітня 2024 року № 578

Рішення
разової спеціалізованої вченої ради
про присудження ступеня доктора філософії

Здобувачка ступеня доктора філософії Наталя Отченаш
(власне ім'я, прізвище здобувача (ки))
02.05.1974 року народження, громадянка України
(назва держави, громадянином якої є здобувач (ка))
освіта вища: закінчила у 1998 р. Харківський національний медичний університет
(найменування закладу вищої освіти)
за спеціальністю «Лікувальна справа»
(за дипломом)
Працює: завідувачка хіміотерапевтичного відділення, лікар-онколог КНП «Обласний центр онкології», м. Харків
(посада) (місце основної роботи, підпорядкування, місто)
виконала акредитовану освітньо-наукову програму «Медицина»
Разова спеціалізована вчена рада, утворена наказом Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна МОН України, м. Харкова
(повне найменування закладу вищої освіти)
протокол №11 від «30» червня 2026 року, наказ №0114-1/291
(наукової установи), підпорядкування (у родовому відмінку), місто) у складі:
Голови разової спеціалізованої вченої ради – Миколи Попова, доктора медичних наук, професора кафедри інфекційних хвороб та клінічної імунології Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна
(власне ім'я, прізвище, науковий ступінь, вчене звання, посада, місце роботи)
Рецензентів:
В'ячеслава Чернуського, доктора медичних наук, професора, професора кафедри інфекційних хвороб та клінічної імунології медичного факультету Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна, МОН України;
(власне ім'я, прізвище, науковий ступінь, вчене звання, посада, місце роботи)
Ольги Волобуєвої, кандидата медичних наук, доцента, завідувачки кафедри інфекційних хвороб та клінічної імунології медичного факультету Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна, МОН України;
(власне ім'я, прізвище, науковий ступінь, вчене звання, посада, місце роботи)
Офіційних опонентів:
Андрія Курченка, доктора медичних наук, професора, завідувача кафедри клінічної та лабораторної імунології, алергології та медичної генетики, Національного медичного університету імені О.О. Богомольця МОЗ України; віце-президента Українського товариства фахівців з імунології, алергології та імунореабілітації (УТІАІ)
(власне ім'я, прізвище, науковий ступінь, вчене звання, посада, місце роботи)
Катерини Юрко, доктора медичних наук, д.мед.н., професорки, завідувачки кафедри інфекційних хвороб, дитячих інфекційних хвороб та фтизіатрії Харківського національного медичного університету МОЗ України
(власне ім'я, прізвище, науковий ступінь, вчене звання, посада, місце роботи)
на засіданні «21» серпня 2026 року прийняла рішення про присудження ступеня доктора

філософії з галузі знань 22 Охорона здоров'я

(галузь знань)

Наталії Отченаш

(власне ім'я, прізвище здобувача (ки) у давальному відмінку)

на підставі публічного захисту дисертації «Клініко-імунологічна характеристика перебігу герпесвірусних інфекцій у хворих на рак грудної залози: оптимізація діагностики та стратегії лікування»

(назва дисертації)

за спеціальністю (спеціальностями) 222 Медицина

(код і найменування спеціальності (спеціальностей))

відповідно до Переліку галузей знань і спеціальностей, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти)

Дисертацію виконано у Харківському національному університеті імені В.Н. Каразіна МОН України, м. Харкова

(найменування закладу вищої освіти (наукової установи), підпорядкування, місто)

Науковий керівник Лядова Тетяна, доктор медичних наук, декан медичного факультету, професор кафедри інфекційних хвороб та клінічної імунології медичного факультету Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна

(власне ім'я, прізвище, науковий ступінь, вчене звання, місце роботи, посада)

Дисертацію подано у вигляді спеціально підготовленого рукопису (наводиться аналіз дисертації щодо дотримання вимог пункту 6 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (зі змінами)).

Здобувачка має 6 наукових праць у фахових наукових виданнях, з яких у виданнях, включених до наукометричної бази Scopus – 5, 1 – у Springer Nature, а також 4 тез конференцій, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації (зазначити наукові публікації):

1. Отченаш Н.М., Лядова Т.І., Гладких Ф.В., Кірчев В.В. Характеристика показників клітинної та гуморальної ланок у хворих на рак грудної залози в динаміці неоад'ювантної хіміотерапії. *Одеський медичний журнал*. 2024. №5 (190), с.57-61; <https://doi.org/10.32782/2226-2008-2024-5-9> (Scopus);
2. Отченаш Н., Потьомкін М. Дослідження стану клітинного та гуморального імунітету у хворих на рак грудної залози при проведенні неоад'ювантної хіміотерапії. *Каразінський імунологічний журнал*, 2024. 7(2(14)), 122-132. <https://doi.org/10.26565/3083-5615-2024-14-02> (Scopus).
3. Отченаш Н. Вивчення динаміки показників імунного статусу у хворих на рак грудної залози на фоні неоад'ювантної хіміотерапії. *Вісник Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна. Серія Медицина*. 2024. 32 (2(49)), р. 230-237. <https://doi.org/10.26565/2313-6693-2024-49-11> (Scopus);
4. Отченаш Н., Малярова Л. Дослідження частоти реактивації герпесвірусних інфекцій при проведенні неоад'ювантної хіміотерапії у хворих на рак грудної залози. *Вісник Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна. Серія Медицина*, 2025. 33(5(56)), 735-747. <https://doi.org/10.26565/2313-6693-2025-56-05> (Scopus);

Наукові праці, які додатково відображають наукові результати дисертації:

5. Livshun, S., Kozakov, D., Kruhlykova, A. et al. Different association of gBRCA1 and gBRCA2 variants with HER2-low status in invasive breast cancer: findings from a Ukrainian study. *Sci Rep* 16, 619 (2026). <https://doi.org/10.1038/s41598-025-30208-w> (Springer Nature);
6. Отченаш, Н., Лядова, Т., Гладких, Ф., & Кушнір, В. (2025). Модулятори тіол-дисульфідної системи у регуляції протипухлинного імунітету: фармакологічні механізми та перспективи застосування глутаксиму при раку грудної залози. *Каразінський імунологічний журнал*, 8(3(17)), 401-423. <https://doi.org/10.26565/3083-5615-2025-17-06> (Scopus);

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

1. Отченаш Н.М., Лядова Т.І. Дослідження фагоцитарної ланки імунітету у хворих на рак молочної залози при неоад'ювантній хіміотерапії. Науково-практична конференція з міжнародною участю «Мечниковські читання – 2023» до 100-річчя кафедри інфекційних хвороб Харківського національного медичного університету [Інтернет]; 2023, 3 листопада; Харків; Україна. С. 50-61. Доступно на: [Матеріали МЧ 2023 final.pdf](#)
2. Отченаш Н.М. Особливості імунного статусу у хворих на рак молочної залози на фоні неоад'ювантної хіміотерапії ТОВ «Видавництво «Юстон»», V Національний форум імунологів, алергологів, мікробіологів за участю міжнародних спеціалістів 24-25 травня 2023 р., Харків, Україна. С. 92-93. Доступно на: <https://www.imiamn.org.ua/pages/konf/tezy24-25.2023.pdf>
3. XX Міжнародна науково-практична конференція студентів, молодих вчених та фахівців «Актуальні питання сучасної медицини», 25-26 травня 2023 року в онлайн-форматі (доповідь).
4. Національна науково-практична конференція «Новий стан в персоналізованій терапії РГЗ: шанс на виліковування». Клінічна онкологія. 23.06.2023. Т.13. №3 (51). DOI: [10.32471/clinicaloncology.2663-466X.51-3.31048](#)
5. Всеукраїнська науково-практична конференція з міжнародною участю «Клінічна імунологія та алергологія: нові вимоги та досягнення в умовах війни» (4–6 березня 2026 р., онлайн), м. Харків (усна доповідь); <https://docs.google.com/document/d/1x2j8ep6QTwuLhQxNjGQ-55JtdDN5kQDB/edit>;
6. Отченаш Н.М., Лядова Т.І. Схема моніторингу реактивації герпесвірусних інфекцій при проведенні неоад'ювантної хіміотерапії у хворих на рак грудної залози Всеукраїнська науково-практична конференція з міжнародною участю «Клінічна імунологія та алергологія: нові вимоги та досягнення в умовах війни» (4–6 березня 2026 р., онлайн), м. Харків. С. 50-52.

У дискусії взяли участь голова і члени разової спеціалізованої вченої ради.

Чернуський В'ячеслав Григорович, офіційний рецензент, доктор медичних наук, професор, професор кафедри інфекційних хвороб та клінічної імунології Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна зазначив, що дисертація є закінченою самостійною кваліфікаційною науково-дослідною роботою, в якій вирішено наукове завдання, що стосується обґрунтування можливості використання отриманих результатів для вдосконалення підходів до ведення хворих на рак грудної залози, які отримують неоад'ювантну хіміотерапію. Запропоновані авторкою підходи до оцінки ризику реактивації герпесвірусних інфекцій сприяють своєчасному виявленню пацієнток, які потребують посиленого клініко-лабораторного спостереження та індивідуалізації супровідної терапії.

Безперечною перевагою роботи є розроблення алгоритму моніторингу, що ґрунтується на комплексній оцінці імунологічних, серологічних і молекулярно-генетичних показників та дозволяє здійснювати стратифікацію пацієнток за ступенем ризику реактивації герпесвірусних інфекцій. Запропонований алгоритм має практичну спрямованість, є обґрунтованим і може бути рекомендований до впровадження у практику спеціалізованих онкологічних закладів.

Волобуєва Ольга Вікторівна, офіційний рецензент, кандидат медичних наук, доцент, завідувачка кафедри інфекційних хвороб та клінічної імунології медичного факультету Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна зазначила, що за актуальністю і новизною отриманих результатів, їх рівнем, обсягом, достовірністю та обґрунтованістю, науковим і практичним значенням та їх оформленням, дисертаційна робота Отченаш Наталі Миколаївни «Клініко-імунологічна характеристика перебігу герпесвірусних інфекцій у хворих на рак грудної залози: оптимізація діагностики та стратегії лікування» за спеціальністю 222 Медицина відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (постанова Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. № 44), наказу Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 р. №40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», а її авторка заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров'я» за спеціальністю 222

Курченко Андрій Ігорович, офіційний опонент, доктор медичних наук, професор, завідувач кафедри клінічної та лабораторної імунології, алергології та медичної генетики Національного медичного університету імені О.О. Богомольця, віце-президент Українського товариства фахівців з імунології, алергології та імунореабілітації (УТІАІ), зазначив, що робота, яка доповідалась, безперечно актуальна, містить наукову новизну і практичну значущість. Результати досліджень, мають суттєве значення для медицини й свідчать про особистий внесок в науку. Всі положення які сформульовані в дисертації науково-обґрунтовані. Результати роботи були впровадженні в різноманітні заклади охорони здоров'я і освіти. Дисертаційна робота написана з дотриманням принципів академічної доброчесності. Отримані результати висвітлені у достатній кількості наукових публікацій. За актуальністю і новизною отриманих результатів, їх рівнем, обсягом, достовірністю та обґрунтованістю, науковим і практичним значенням та їх оформленням, дисертаційна робота «Клініко-імунологічна характеристика перебігу герпесвірусних інфекцій у хворих на рак грудної залози: оптимізація діагностики та стратегії лікування» за спеціальністю 222 Медицина відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (постанова Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. № 44), наказу Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 р. №40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», а її авторка, Отченаш Наталя Миколаївна, заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 22 Охорона здоров'я за спеціальністю 222 Медицина.

Юрко Катерина Володимирівна, офіційний опонент, доктор медичних наук, професор, завідувачка кафедри інфекційних хвороб, дитячих інфекційних хвороб та фтизіатрії Харківського національного медичного університету МОЗ України вважає, що обґрунтованість і достовірність наукових положень, отриманих результатів та висновків дисертаційної роботи не викликають сумнівів і забезпечуються належно спланованим дизайном дослідження, достатнім обсягом клінічного матеріалу, репрезентативністю сформованих груп спостереження, а також використанням комплексу сучасних клінічних, лабораторних, імунологічних, серологічних, молекулярно-генетичних та інструментальних методів дослідження. Наукові положення, висновки та практичні рекомендації базуються на результатах власних досліджень автора, є внутрішньо узгодженими, логічно обґрунтованими, підтвердженими статистичним аналізом і відповідають сучасним принципам доказової медицини. Основні результати дисертаційної роботи опубліковані у фахових наукових виданнях, апробовані на всеукраїнських та міжнародних науково-практичних конференціях, що свідчить про їх наукову достовірність, практичну значущість та належний рівень апробації.

Дисертаційна робота «Клініко-імунологічна характеристика перебігу герпесвірусних інфекцій у хворих на рак грудної залози: оптимізація діагностики та стратегії лікування» за спеціальністю 222 Медицина відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (постанова Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. № 44), наказу Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 р. №40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», а її авторка, Отченаш Наталя Миколаївна, заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 22 Охорона здоров'я за спеціальністю 222 Медицина.

Попов Микола Миколайович, голова разової спеціалізованої вченої ради, доктор медичних наук, професор, професор кафедри інфекційних хвороб та клінічної імунології, медичного факультету Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна, зазначив, що робота Отченаш Наталі Миколаївни є вельми актуальною, містить наукову новизну і практичну значущість. Результати проведеного дослідження мають вагомое наукове та практичне значення для медицини й підтверджують особистий внесок здобувача. Основні положення та висновки дисертації є належним чином обґрунтованими й базуються на результатах комплексного дослідження. Практична значущість отриманих результатів

підтверджується їх впровадженням у діяльність закладів охорони здоров'я та закладів освіти. Дисертаційну роботу виконано відповідно до вимог академічної доброчесності. Основні результати дослідження оприлюднено у достатній кількості наукових праць, що забезпечує належне представлення отриманих наукових здобутків. Отримані результати висвітлені у достатній кількості наукових публікацій. Дисертаційна робота відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінетів міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року, що висуваються до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 22 Охорона здоров'я за спеціальністю 222 Медицина. Вважає, що Отченаш Н.М. заслуговує на присудження ступеня доктора філософії.

Результати відкритого голосування:

«За» 5 членів ради,

«Проти» 0 членів ради.

На підставі результатів відкритого голосування разова спеціалізована вчена рада присуджує

Отченаш Наталі

(власне ім'я, прізвище, здобувача (ки) у давальному відмінку)

ступінь/ступеня доктора філософії з галузі знань 22 Охорона здоров'я

(галузь знань)

за спеціальністю (спеціальностями) 222 Медицина

(код і найменування спеціальності (спеціальностей))

відповідно до Переліку галузей знань і спеціальностей, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти)

Відеозапис трансляції захисту дисертації додається.

Голова разової спеціалізованої вченої ради



(підпис)

Микола ПОПОВ

(власне ім'я та прізвище)